
Rio Grande do Norte , 13 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1956 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                 130 

II - "Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 

do limite previsto na alínea "a", do inciso II do Artigo anterior, e pra 

alienações nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 

parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 

que possa ser realizada de uma só vez". 

  

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 
  

O presente processo administrativo tem por objeto suprir as 

necessidades do Município de RUY BARBOSA, atendendo à 

demanda da Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa / Fundo Municipal 

de Saúde, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, em 

obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por 

sua vez, viabiliza a contratação em comento, tornando o caso em 

questão, dentro das exigências requeridas por este dispositivo. 

  

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
  

A escolha da proposta mais vantajosa foi decorrente de uma prévia 

pesquisa de mercado, o que nos permite inferir que os preços 

encontram-se compatível com a realidade mercadológica. 

  

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada com a 

empresa LIGA NORTE RIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER, 

no valor de R$ 900,00 (novecentos reais), levando-se em consideração 

a melhor proposta ofertada, conforme documentos acostados aos autos 

deste processo. 

  

RUY BARBOSA - RN, 12 de Fevereiro de 2019. 

  

REGINEIDE MOREIRA BEZERRA 
Comissão de Licitação 

Presidente 

Publicado por: 
Danilo Rodrigues Barreto 

Código Identificador:E9A5EB81 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08020001/19 - EXTRATO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Licitação do Município de RUY BARBOSA, através 

da Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa / Fundo Municipal de Saúde, 

em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. FRANCISCO 

FELIPE DA SILVA, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

  

Objeto........................:Contratação dos serviços médicos e 

especializados para realização de exame de Colonoscopia e anestesia, 

destinados à doação a Sra. MARIA FRANCISCA DA CONCEIÇÃO 

MOURA, visto a necessidade de investigação e acompanhamento de 

patologia do aparelho digestivo. 

  

Favorecido.................:LIGA NORTE RIOGRANDENSE CONTRA 

O CÂNCER 

  

Valor...........................:R$ 900,00 (novecentos reais). 

  

Fundamento Legal.....:art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. 

  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pelo 

  

SR. FRANCISCO FELIPE DA SILVA, 
Prefeito Municipal. 

  

RUY BARBOSA - RN, 12 de Fevereiro de 2019. 

  

REGINEIDE MOREIRA BEZERRA 
Comissão de Licitação 

Presidente 

Publicado por: 
Danilo Rodrigues Barreto 

Código Identificador:F3670946 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08020001/19 - TERMO DE 

RATIFICAÇÃO 
 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 

inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 

posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 

autos, para a contratação da empresa LIGA NORTE 

RIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER, referente à Contratação 

dos serviços médicos e especializados para realização de exame de 

Colonoscopia e anestesia, destinados à doação a Sra. MARIA 

FRANCISCA DA CONCEIÇÃO MOURA, visto a necessidade de 

investigação e acompanhamento de patologia do aparelho digestivo, 

pelo valor total de R$ 900,00 (novecentos reais). 

  

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 

Despacho da Ilma. Sra. REGINEIDE MOREIRA BEZERRA, 

Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a 

publicação do devido extrato. 

  

RUY BARBOSA - RN, 12 de Fevereiro de 2019. 

  

FRANCISCO FELIPE DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Danilo Rodrigues Barreto 

Código Identificador:8FA19C0E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
 

GABINETE CIVIL 

DECRETO Nº 1.797, DE 10 DE JANEIRO DE 2019. 
 

Denomina as ruas do Loteamento “Eldorado I” 

situado no Conjunto Habitacional Manoel Borges da 

Silva, neste município. 

  

FÁBIO RODRIGUES DIAS, Prefeito Constitucional do Município 

de Santa Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo art. 55, inciso V, da Lei Orgânica 

Municipal, e ao que dispõe o Art. 99, I, da Lei Federal nº 

10.406/2003, a Lei Federal nº 6.454/77, e a Lei Federal nº 6.015/73, 

  

D E C R E T A: 
Art. 1º - Ficam assim denominadas as ruas que compõem o 

Loteamento “Eudorado I”, situado no bairro “Conjunto Habitacional 

Manoel Borges da Silva” neste município: RUA MINERVINA 

TAVERA DOS SANTOS, RUA JOÃO MARCONDES CURY, RUA 

MANOEL RODRIGUES DE OLIVEIRA, RUA VITÓRIA MARCIA 

SILVA GOMES, RUA DILMA MARIA DE MEDEIROS LIMA, 

RUA JOSÉ VENÂNCIO RODRIGUES, RUA CÍCERO 

RODRIGUES DE OLIVEIRA e AV. PAULO AFONSO. 

Art. 2º -A disposição e a localização de cada logradouro serão 

formalizadas por ato do Secretário Municipal de Tributação. 

Art. 3º -Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 

CRUZ/RN, em 10 de janeiro de 2019. 
  

FÁBIO RODRIGUES DIAS 
Prefeito 

Publicado por: 
Renata Sabrina Silva de Menezes 

Código Identificador:64B0A93A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS 

E COMPRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019 



Rio Grande do Norte , 13 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1956 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                 131 

(PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN torna público 

a quem interessar que estará realizando no dia 25 de fevereiro de 

2019, às 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, a Licitação – 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019, Registro de Preços 

objetivando a contratação dos serviços de mecânica, capotaria, 

elétrico e refrigeração automotiva destinados aos veículos da frota 

municipal. O Edital encontra-se disponível na sede da Prefeitura, à 

Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN, no horário das 

08h00min às 12h00min, de segunda a sexta-feira e no 

www.santacruz.rn.gov.br – Portal de Transparência – Licitações. 

  

Santa Cruz/RN, em 11 de fevereiro de 2019. 

  

Pregoeiro Municipal 

Publicado por: 
Carlos Antonio de Pontes 

Código Identificador:D5A3B8C9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS 

E COMPRAS 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE 

PREÇOS Nº 002/2019 
 

HOMOLOGAMOS o resultado obtido da licitação abaixo em 

epígrafe, para que surta os seus efeitos legais segundo o julgamento 

exarado no referido processo licitatório, em favor do(s) licitante(s) a 

seguir elencado(s): 

Licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019. 

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para execução da 

recuperação e conservação de estradas vicinais no Município de Santa 

Cruz/RN. 

Licitante Vencedor: EMPROTEC – EMPRESA DE PROJETOS 

TÉCNICOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 

Valor Ofertado: R$ 364.325,53 (Trezentos e sessenta e quatro mil 

trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta e três centavos). 

  

Santa Cruz/RN, em 12 de fevereiro de 2019. 

  

FÁBIO RODRIGUES DIAS 
Prefeito(a) Interino(a) 

Publicado por: 
Renata Sabrina Silva de Menezes 

Código Identificador:D1147D2F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS 

E COMPRAS 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE 

PREÇOS Nº 002/2019 
 

ADJUDICAMOS o resultado obtido da licitação abaixo em epígrafe, 

para que surta os seus efeitos legais segundo o julgamento exarado no 

referido processo licitatório, em favor do(s) licitante(s) a seguir 

elencado(s): 

Licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019. 

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para execução da 

recuperação e conservação de estradas vicinais no Município de Santa 

Cruz/RN. 

Licitante Vencedor: EMPROTEC – EMPRESA DE PROJETOS 

TÉCNICOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 

Valor Ofertado: R$ 364.325,53 (Trezentos e sessenta e quatro mil 

trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta e três centavos). 

  

Santa Cruz/RN, em 12 de fevereiro de 2019. 

  

FÁBIO RODRIGUES DIAS 
Prefeito(a) Interino(a) 

Publicado por: 
Renata Sabrina Silva de Menezes 

Código Identificador:930DEBBC 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA CONCESSÃO DE DIÁRIAS 005/2019 
 

PORTARIA 005/2019 Santa Maria-RN, 12 de Fevereiro de 2019. 

  

O Prefeito Constitucional do Município de Santa Maria-RN, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária parcial no valor unitário de R$ 

60,00 (sessenta reais) aos servidores DJANILTON ALEXANDRE 

DIAS (Agente de Endemias), CPF nº 915.169.274-00 e 

ROSINALDO MARCELINO DE MELO (Motorista), CPF nº 

068.810.554-80 para participarem do Planejamento do Plano 

Operacional (PPO) das ações de endemias que serão realizadas 

durante o ano de 2019. A reunião acontecerá neste dia 12/02/2019, no 

auditório da V URSAP, em Santa Cruz/RN. 

  

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor nesta data, revogadas 

todas as demais disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, publiquem-se nos locais de costume, e cumpra-se. 

  

PEDRO HENRYQUE OLIVEIRA URBANO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
José Ítalo Soares da Silva 

Código Identificador:562E4B04 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS 
 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 176/2019 
 

Concede diária a servidor que especifica e dá outras 

providencias 

  

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais em 

conformidade com o Decreto nº 213 de 04 de junho de 2014, 

  

Resolve: 

  

1 Conceder 1/2 (meia) diária a Sra. ADRIANA MARIA 

DEASSUNÇÃO GUIMARÃES servidora deste município, ocupante 

do cargo de AUX. DE ENFERMAGEM, com matrícula Nº140. 

Valor unitário da diária R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o valor a 

ser pago em R$ 40,00 (quarenta reais). Para custear despesas durante 

uma viagem realizada da cidade de Santana do Matos para a cidade de 

Natal/RN. Com o objetivo de acompanhar paciente até ao Hospital 

Clóvis Sarinho, no dia 05 de fevereiro de 2019. 

  

Publique-se, Cumpra-se, Registre-se. 

  

Santana do Matos, 12 de fevereiro de 2019. 

  

JOSE EDVALDO GUIMARÃES JÚNIOR 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Saul Cavalcanti de Macedo 

Código Identificador:CDA6C25A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 177/2019-GP 
 

Concede diária a servidor que especifica e dá outras 

providencias 

  


